РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от  25  декабря  2014  года                                                                            № 419-рс

 г.  Болхов

Об  утверждении  Положения  «О присвоении

Звания Почётный работник образования

Болховского района Орловской области
Руководствуясь  Уставом  муниципального  образования     Болховский  район  Орловской  области,  регламентом  работы  Болховского  районного  Совета  народных  депутатов

Болховский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение «О присвоении Звания Почётный работник образования Болховского района Орловской области (прилагается).

2. Утвердить Положение об удостоверении  «Почётный работник образования Болховского района Орловской области» (прилагается).

3. Направить данное  решение  Главе  Болховского  района  для  обнародования.

Глава  Болховского  района                                                               М. Л.  Дорофеев

Приложение 1

к решению
Болховского районного Совета
народных депутатов

от 25.12.2014 года. № 419
Положение

«О присвоении звания Почетный работник образования
 Болховского района Орловской области»

Настоящее Положение «О присвоении звания Почетный работник образования   Болховского района Орловской области» устанавливает круг педагогических работников образовательных учреждений Болховского района Орловской области, удостоенных этого звания, и порядок его присвоения в  целях поощрения граждан за высокое профессиональное мастерство и многолетний добросовестный труд.

1. Звание «Почетный работник образования Болховского района Орловской области» учреждается в целях признания заслуг педагогических работников перед Болховским районом Орловской области. Почетное звание "Почетный работник образования Болховского района Орловской области" присваивается высокопрофессиональным учителям, преподавателям, воспитателям, руководителям  и другим работникам дошкольных учреждений, общеобразовательных учреждений всех видов, учреждений дополнительного (внешкольного) образования, детских домов, учреждений   среднего профессионального образования    за заслуги в образовательной  и воспитательной деятельности, обеспечивающей получение обучающимися и воспитанниками образовательных учреждений  Болховского района Орловской области глубоких знаний, развитие и совершенствование их творческих  способностей, в создании инновационных учебно-методических пособий, программ, авторских методик, участии в научно-методическом обеспечении образовательного процесса и работающим по специальности в образовательных учреждениях на территории Болховского района Орловской области 25 и более лет.
              Основаниями для присвоения звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»   являются:
· личные заслуги в организации учебно-воспитательного процесса в образовательных  учреждениях Болховского района Орловской области, подготовку победителей всероссийской олимпиады школьников и других интеллектуальных и культурно-просветительских  конкурсов всероссийского и международного уровня;

· авторитет педагогического работника    в педагогическом сообществе и у жителей Болховского района Орловской области, приобретенный многолетней  и плодотворной педагогической общественной и  научной  деятельностью с   конкретными и полезными результатами для  образования Болховского района Орловской  области.

2.
Звание «Почетный работник образования Болховского района Орловской области» присваивается Болховским районным Советом народных депутатов пожизненно гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим на территории Болховского района Орловской области и работающим в образовательных учреждениях района.

Ходатайствовать о присвоении звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»  вправе трудовые коллективы,  общественные организации (родительские комитеты и управляющие советы образовательных учреждений), органы местного самоуправления.

Ходатайство о присвоении звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области оформляется в виде решения соответствующего органа и  представления  на соответствующее  должностное  лицо.

Ходатайство о присвоении звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»  должно содержать биографические сведения о кандидате,  описание его  профессиональных заслуг  и достижений его обучающихся  (воспитанников).

Ходатайство о присвоении звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»  подаётся  в районную комиссию по присвоению звания «Почетный гражданин Болховского района Болховского района», которая осуществляет свою деятельность согласно действующему на момент  подачи материалов Положению.
Комиссия  рассматривает вопрос  о возможности рекомендации Главе муниципального образования Болховский район Орловской области кандидатуры для представления к званию «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области».

Глава муниципального образования Болховский район Орловской области не позднее одного месяца с момента поступления необходимых документов принимает одно из следующих решений:
- представить  районному Совету народных депутат кандидата на присвоение звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»;

- не представлять районному Совету народных депутатов кандидата  на присвоения звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области».
3. Болховский районный Совет народных депутатов рассматривает  представление Главы муниципального образования Болховский район Орловской области на присвоение звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области» на очередном заседании районного Совета народных депутатов.

Каждая кандидатура на присвоение звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области» рассматривается районным Советом народных депутатов отдельно. Депутаты вправе задавать вопросы по кандидатуре, а также свободно высказываться за и против данного кандидата.

Решение о присвоении звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области» принимается открытым голосованием большинством голосов от числа избранных депутатов районного Совета народных депутатов, оформляется решение и публикуется в средствах массовой информации.
4. Лицу, удостоенному звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области» вручается  удостоверение установленного образца, подписанное главой муниципального образования Болховский район Орловской области.
5. Удостоверение вручается лицу, удостоенному звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области», в торжественной обстановке.
6. Лицу, удостоенному звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области» воздаются следующие почести:

· именем лица, удостоенного звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области», могут  быть в установленном порядке названы   образовательное учреждение  района, профессиональный конкурс, улица, парк, спортивное сооружение;
· именем лица, удостоенного звания «Почетный работник образования Болховского района  Орловской области» может быть назван переходящий кубок или приз, вручаемый лучшей школе (команде), принимавшей участие в районный спортивных  соревнованиях,  конкурсах художественной самодеятельности, в  олимпиадах по предметам, преподаваемым учителем, удостоенным звания «Почетный работник образования Болховского района Орловской области»;
· в память о лице, удостоенном звания «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»,  в  образовательном  учреждении, где тот работал, может быть установлена мемориальная доска (табличка с барельефом).
Приложение 2

к решению
Болховского районного Совета
народных депутатов

от 25.12.2014 года №

Положение об удостоверении

Почетного  работника  образования Болховского района Орловской области

Бланк удостоверения Почетного работника образования  Болховского района Орловской области изготавливается типографическим способом размером 65х90 мм.

Шрифтовая обложка изготавливается из износостойкого материала красного цвета и имеет надписи с тиснением бронзовой краской. В нижней части обложки размещается надпись в четыре строки «Удостоверение Почетного  работника  образования Болховского района Орловской области».

Форзац удостоверения выполнен из муаровой бумаги. На левой стороне форзаца размещаются:

- в середине   слова «Почетный работник образования  Болховского района Орловской области»;

- под словами «Почетный работник образования Болховского района Орловской области»   слова «Дата выдачи «___» _________ 20 __ г.»;

- справа фотография Почетного  работника  образования Болховского района Орловской области размером 30х40 мм;

- под фотографией «__________».

                                    Личная подпись

На правой стороне форзаца размещаются:

- вверху, в центре – в одну строку – слово «Удостоверение № ____»;

- в центре – в две строки – слова « фамилия, имя, отчество»;

- ниже, в четыре строки слова «является Почетным   работником  образования Болховского района Орловской области» (решение районного Совета народных депутатов № __ рс от ________ 20___ г.);

          - внизу слева – в три  строки – слова «Глава Болховского района Орловской области»;

	Почетный работник образования
Болховского района
Орловской области
Дата выдачи «__»20___г
	Фото

30х40 мм

	Удостоверение № ____

__________________________________________

Фамилия

__________________________________________

Имя Отчество

Является Почетным   работником  образования                  Болховского района Орловской области                                     (решение районного Совета народных депутатов                                                № ___-рс от ____ 20__ г.)

__________________________________________

	________

Личная подпись

Глава               Болховского района Орловской области